» Derivate FVTPL 19.069 FVPL 19.069

» Leasingverbindlichkeiten n.a. 11.457 n.a. 11.457

» Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 208.351 AC 208.351

Finanzielle Verbindlichkeiten   853.952   853.952

LaR Kredite und Forderungen (loans and receivables)
AfS Zur Veräußerung verfügbar (available for sale)
FVTPL Bewertung erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (at fair value through profit or loss)
FLAC Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten (financial liabilities measured at amortised cost)
AC Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten (at amortised cost)
FVPL Bewertung erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (at fair value through profit or loss)
FVOCI Bewertung erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (at fair value through other comprehensive income)
n.a. nicht anwendbar

KONZERNABSCHLUSS

61

Die Auswirkungen aus der erstmaligen Anwendung der Bewertungskategorien gemäß IFRS 9 auf finanzielle
Vermögenswerte sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

Keine
Bewertungskate-
gorie nach IFRS 9

AC
(bisher: LaR)

FVOCI
(bisher: AfS)

FVPL
(bisher: FVTPL)

Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. €

30.9.2018 (IAS 39) 0 3.459.059 311.474 5.430

Umgliederung aus AfS nach FVPL 0 0 -3.711 3.711

Umgliederung aus AfS nach AC 0 171.857 -171.857 0

Umgliederung aus AfS nach n.a. 39.505 0 -39.505 0

1.10.2018 (IFRS 9 vor Neubewertung) 39.505 3.630.916 96.401 9.141

Neubewertung 0 -21.842 0 0

1.10.2018 (IFRS 9) 39.505 3.609.074 96.401 9.141

Die Überleitung der Wertberichtigungen gemäß IAS 39 auf die Wertberichtigungen gemäß IFRS 9 ist in der
folgenden Tabelle dargestellt:

Kategorie
gem. IAS 39

Wertberichtigung
30.9.2018

Neubewertung Kategorie gem.
IFRS 9

Wertberichtigung
1.10.2018

Tsd. € Tsd. € Tsd. €

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen LaR 24.995 15.936 AC 40.931

Ausleihungen LaR 67 2.872 AC 2.939

Wertpapiere AfS 0 300 AC 300

Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 0 2.734 AC 2.734

Auf temporäre Differenzen infolge von Neubewertungen durch IFRS 9 wurden zum Erstanwendungszeitpunkt
aktive latente Steuern in Höhe von 5,3 Mio. € erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst.

IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden führt die bisherigen Standards und Interpretationen zur Umsatz-
realisierung (IAS 11 und 18, IFRIC 13, 15 und 18 sowie SIC-31) zusammen. Der Standard legt ein umfassendes
Rahmenkonzept fest, in welcher Höhe und zu welchem Zeitpunkt Umsatzerlöse erfasst werden. IFRS 15 sieht
dabei ein einheitliches Fünf-Stufen-Modell zur Umsatzrealisierung vor, das grundsätzlich auf alle Verträge mit